
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T E C N I C O  L L . P P .
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 503  

del 11/09/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI di PNRR M2 - C4 - I 
2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A 
SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO" 
CUP B98H23000480006

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA

Componente 4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE DEI LAVORI di PNRR M2 - C4 - I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO" CUP 
B98H23000480006.

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10 e l'articolo 89, in materia di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 48 e 177 in materia di 
competenze degli organi e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia di spesa.

NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L.;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. ed i seguenti atti:
-        deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2022 Approvazione Bilancio di previsione 

triennale 2023/2025
- deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 29/12/2022 Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

2023-2025 – Approvazione



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

VISTO il decreto del Sindaco n. 33 in data 28/12/2022 con il quale il sottoscritto Ing. Paolo Giovanelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio “Lavori Pubblici, Manutenzione, Progettazione e Cimiteri” e Referente per 
l’Energia e Sicurezza;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. ii.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 07/08/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di "PNRR M2 - C4 - I 2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO" CUP 
B98H23000480006", redatto dall’Ufficio LL. PP. Comunale;

DATO ATTO che è stato redatto il Piano di Sicurezza e Coordinamento dei lavori di che trattasi in quanto si 
prevede la presenza anche non contemporanea di più imprese;

DATO ATTO che il Servizio Tecnico manutentivo è sottodimensionato rispetto alle esigenze ed ai compiti  
istituzionali correnti, nonché per i carichi di lavoro ad esso derivanti dalle numerose competenze allo stesso 
assegnate e che tale circostanze impedisce di espletare il servizio di coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva;

RITENUTO pertanto necessario e giustificato rivolgersi in questo frangente ad un professionista esterno 
all’ente in possesso delle capacità tecniche e di esperienza professionale idonea all’espletamento dell’incarico 
professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, delle opere in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che si riporta di seguito:
“Art. 50. (Procedure per l’affidamento)

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;“

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lett. a) del della Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» "2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la 
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

DATO ATTO che ad oggi ogni riferimento al D. Lgs. 50/2016 va letto in riferimento al D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che in data 05/09/2023 con nota assunta al prot. 11829, è pervenuta l'offerta economica 
(richiesta con nota prot. 11742 del 04/09/2023 del Geom. Matteo Uttini concludente nell'importo di euro 500,00 
oltre a contributi C.I.P.A.G. (5%) ed esente IVA 22% (ex. art. 27, comma 1 – DL 98/2012”), inferiore al 
corrispettivo calcolato secondo quanto stabilito dal D.M. 17.06.2016,;

DATO ATTO che il Geom. Matteo Uttini ha dichiarato il possesso dei requisiti generali, professionali ed 
economici necessari per l'affidamento dell'incarico in parola come da allegato all’offerta sopra citata;

TENUTO CONTO della rilevanza economica e delle caratteristiche della prestazione professionale da 
acquisire tali da considerare la stessa come “incarico minore” rispettoso del principio comunitario di 
proporzionalità che va coniugato al principio di economicità che ai sensi della legge n. 241/2001 deve 
improntare qualunque procedimento amministrativo;

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto dell’incarico in parola in ragione dell’importo dell’affidamento, 
al Geom. MATTEO UTTINI con studio in via E. Mattei n. 5 – 29013 Carpaneto Piacentino (PC) c.f.:  
TTNMTT88S27G535J, p.i.v.a.: 01619260332, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Piacenza al n. 
2071, che si è detto disponibile ad assumere l’incarico per un corrispettivo di euro 500,00 oltre c.i.p.a.g. (ed 
esente IVA 22% (ex. art. 27, comma 1 – DL 98/2012”) come da preventivo acquisito al Prot. 11829 del 
05/09/2023;

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 del D. Lgs. 163/2010, che al 
presente affidamento è stato attributo il CIG A00BFF26C7;

RITENUTO di derogare all’obbligo stabilito dall’art. 47 comma 4 del D.L. n° 77/2021 di assicurare una riserva 
di quota di assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse all’occupazione giovanile ed all’occupazione femminile, ciò in considerazione dell’importo del 
contratto;

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva del professionista interessato iscritto alla Cassa 
Geometri;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n° 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n° 
190/2012, nonché ai sensi dell’art. 7 del DPR 16.04.2013, n° 62 recante il Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e dell’art. 7 del Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 50 del 03.06.2016 ed altresì ai sensi dell’art. 42 comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016, che 
relativamente al presente procedimento non sussistono per il sottoscritto – in qualità di responsabile 
dell’affidamento del contratto in esame, situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura con il contraente 
sopra individuato o situazioni che comportino obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che sulla proposta della presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato 
esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

DATO ATTO del visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii.;

VISTI:
 Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 Il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, il servizio di coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione (art. 92 D. Lgs. 81/08 e ss. mm. ii.)  dei lavori di " PNRR M2 - C4 - I 
2.2 LAVORI DI INSTALLAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO "S. PELLICO" CUP B98H23000480006, iscritto al Collegio dei 
Geometri della Provincia di Piacenza al n. 2071, che si è detto disponibile ad assumere l’incarico per 
un corrispettivo di euro 500,00 oltre c.i.p.a.g. (ed esente IVA 22% (ex. art. 27, comma 1 – DL 
98/2012”) come da preventivo acquisito al Prot. 11829 del 05/09/2023;

2) DI STABILIRE che:
- Oggetto del presente contratto è  l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

di cui all’oggetto. 
- E’ a carico del professionista anche la compilazione, l’aggiornamento e l’inoltro delle notifiche 

preliminari ex d.lgs. 81/08 s.m.i.
- il Professionista incaricato è tenuto a eseguire quanto necessario all’espletamento dell’incarico con 

competenza, perizia e diligenza mantenendo gli opportuni contatti con il R.U.P. del Comune;
- Il Professionista svolgerà l’incarico in piena autonomia tecnica ed organizzativa, senza alcun vincolo 

di subordinazione
- Ove risultasse necessario sarà onere del professionista predisporre l’aggiornamento del Piano di 

Sicurezza e Coordinamento.



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

- Il servizio decorre dal 15/09/2023 e cesserà al termine dei lavori.

3) DI DARE ATTO che il Geom. MATTEO UTTINI è titolare della polizza per la copertura dai 
rischi professionali sottoscritta con la compagnia “Vittoria Assicurazioni", polizza n. 294.014.90772, 
scadenza in data 11/02/2024;

4) DI IMPEGNARE l’importo di 500,00 oltre a c.i.p.a.g. (5%) cosi per complessivi euro 525,00 
con imputazione al Cap. 18994 – cod. 04022.02 per far fronte agli obblighi derivante dalla presente 
determinazione;

5) DI STABILIRE che la sottoscrizione della presente a cura del Tecnico incaricato costituisca 
contratto ai sensi dell’art.  18 c. 1 del D. Lgs. 36/2023.

6) DI DISPORRE la pubblicazione dei dati di cui alla presente determina in esecuzione dell’art.  
47 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Responsabile Ufficio 
Tecnico e LLPP DEL 

SERVIZIO

GIOVANELLI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.
Firmato digitalmente


